1

教育研究評議会（第 180回）議事要旨

Ⅰ．日 時  2018年（平成 30年）9月 25日（火） 15:04～15:23

Ⅱ．場 所  本部管理棟 2階中会議室

Ⅲ．出席者  立石学長、林理事・副学長、匂坂理事・事務局長、伊東副学長・附属図書館長、武田副学

長、青山大学院総合国際学研究院長・研究科長、早津大学院国際日本学研究院長、八木言

語文化学部長、吉田国際社会学部長・外国語学部長、飯塚アジア・アフリカ言語文化研究

所長、藤村留学生日本語教育センター長、栗田総合情報コラボレーションセンター長、吉

本大学院総合国際学研究院副研究院長、藤森大学院国際日本学研究院副研究院長、浦田言

語文化学部副学部長、篠原国際社会学部副学部長、鈴木留学生日本語教育センター副セン

ター長（合計 17名）

陪席者  寺前監事、桑原監事、萩尾国際マネジメント・オフィス長 外

Ⅳ．資 料  1. 教育研究評議会（第 179回）議事要旨（案）

2. 国立大学法人東京外国語大学文書館利用等規程 新旧対照表（案）

3. 東京外国語大学と東京都立国際高等学校との高大連携に関する協定書（案）

4. 事前伺いの結果について（通知）

5. 学部等の設置計画について（通知）

6. 研究費の不正使用とは？ 等

7. MEMORANDUM OF UNDERSTANDING ON THE DUAL DEGREE PROGRAM BETWEEN UNIVERSIDAD

EAFIT(EAFIT) AND TOKYO UNIVERSITY OF FOREIGN STUDIES(TUFS)

8. 大学等間国際学術交流協定の締結について（申請）

○ 教育研究評議会（第 179回）議事要旨の確認について

立石学長から、資料 1に基づき、教育研究評議会第 179回議事要旨について、確認願いたい旨の発

言があり、これを確認した。

Ⅴ．議 題

＜審議事項＞

1. 文書館利用等規程の改正について

大野総務企画課長から、資料 2に基づき、特定歴史公文書等の保存、利用及び廃棄に関するガイド

ラインの改正に伴い標記規程を改正することについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

2. 東京都立国際高等学校との高大連携に関する協定の締結について

林理事から、資料 3に基づき、東京都立国際高等学校と新たに高大連携に関する協定を締結するこ

とについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

＜報告事項＞

1. 国際日本学部の設置について

林理事から、資料 4に基づき、国際日本学部の設置について、文部科学省への事前伺いの結果、設

置報告書による設置が可とされた旨、報告があった。

2

2. 大学院総合国際学研究科博士後期課程共同サステイナビリティ研究専攻の設置について

青山大学院総合国際学研究科長から、資料 5に基づき、博士後期課程共同サステイナビリティ研究

専攻の設置について、文部科学省への意見伺いの結果、設置が認められた旨、報告があった。

3. 研究倫理教育及びコンプライアンス教育の実施について

市川研究協力課長から、資料 6に基づき、研究倫理教育及びコンプライアンス教育の実施について

報告があり、部局長（研究倫理教育責任者・コンプライアンス推進責任者）に対し、部局長の責任の

もと、部局会議等の場で資料を配付・説明し、理解を促すよう依頼があった。

4. エアフィット大学とのダブルディグリー覚書の締結について

林理事から、資料 7に基づき、エアフィット大学（コロンビア）とのダブルディグリー覚書の締結

について、報告があった。

5. 国際学術交流協定の締結について

萩尾国際マネジメント・オフィス長から、資料 8に基づき、次の 2件の国際学術交流協定の締結に

ついて、報告があった。

・東国大学（韓国）

・デリー大学（インド）

○ 立石学長から、次回の教育研究評議会については、10 月 23 日（火）に本部管理棟 2 階中会議室にお

いて開催を予定している旨、連絡があった。

以 上